34 y dijo: Llenad cuatro cántaros de agua, y vertedla sobre el holocausto y sobre la leña. Y dijo despues: Hacedlo segunda vez; y habiéndolo hecho por segunda vez, añadió: Repetido aun por tercera. E hicieron lo mismo por tercera vez;

35 de suerte que corria el agua al rededor del altar, y quedó la reguera llena de agua.

36 Siendo ya el tiempo de ofrecer el holocausto, acercóse el profeta Elias, y dijo: Oh Señor Dios de Abraham, y de Isaac, y de Israel, muestra hoy que tú eres el Dios de Israel, y que yo soy tu siervo, y que por tu mandado he hecho todas estas cosas.

37 Oyeme, oh Señor; escúchame: á fin de que sepa este pueblo que tú eres el Señor Dios, y que tú has convertido de nuevo sus corazones.

38 De repente bajó fuego del cielo, y devoró el holocausto, y la leña, y las piedras, y aun el polvo, consumiendo el agua que había en la reguera.

39 Visto lo cual por todo el pueblo, postráronse todos sobre sus rostros, diciendo: El Señor es el Dios, el Señor es el Dios verdadero.

40 *Dixitque Elias ad eos: Apprehendite prophetas Baal, et ne unus quidem effugiat ex eis. Quos cum apprehendissent, duxit eos Elias ad torrentem Gison, et interfecit eos ibi.*

41 *Et ait Elias ad Achab: Ascende, comede, et bibe: quia sonus multa pluvia est.*

42 *Ascendit Achab ut comederet et biberet: Elias autem ascendit in verticem Carmeli, et pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua.*

43 *Et dixit ad puerum suum: Ascende, et prospice contra mare. Qui cum ascendisset, et contemplantus esset, ait: Non est quicumquam. Et rursum ait illi: Revertere septem vicibus.*

44 *In septima autem vice, ecce nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari. Qui ait: Ascende, et dic Achab: Junge currum tuum, et descende, ne occupet te pluvia.*

45 *Cumque se certeret huc atque illuc, ecce caeli contenebrati sunt, et nubes, et ventus, et facta est pluvia grandis. Ascendens itaque Achab abiit in Jezrael.*

46 *Et manus Domini facta est super Eliam, accinctisque lumbis currebat ante Achab, donec veniret in Jezrael.*

## CAPÍTULO XIX.

*Elias perseguido de muerte por Jezabel, se retira al monte, donde es confortado y favorecido del Señor, que le manda ungir dos reyes. Vocacion de Eliseo.*

1 *Nuntiavit autem Achab Jezabel omnia quae fecerat Elias, et quo modo occidisset universos prophetas Baal.*

2 *Misitque Jezabel nuntium ad Eliam, dicens: Hec mihi faciant dii, et haec addant, nisi hac hora eras postuero animam tuam sicut animam unius ex illis.*

1 Villa de Achab.

40 Entonces les dijo Elias: Prended á los profetas de Baal, y que no se escape ninguno de ellas. Presos que fueron, los mandó llevar Elias al arroyo de Gison; y allí les hizo quitar la vida.